Zápisnica 

zo  zasadnutia Obecného zastupiteľstva  Obce Ruskov, 
konaného dňa 16.01.2015.   

___________________________________________________________________________

Prítomní:          
Peter Smrčo   -  starosta obce

poslanci :          Vladimír Bajus, Ing. Ľudovít Lippai, Ing. Miroslav Liška, Ing. Viktor Mikloš, 
                          RNDr. Martin Smrčo, Peter Takáč st., Peter Takáč ml.                           
Ospravedlnení:   Radoslav Dzuro, Rastislav Kinlovič,                           
Ďalší prítomní: František Horňák – hlavný kontrolór obce
                           zamestnanci obce a občania – podľa prezenčnej listiny (v prílohe)

Program:
1. 
Otvorenie, schválenie programu, voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa
2. Určenie poslanca povereného zvolávaním a vedením zasadaní obecného zastupiteľstva a určenie sobášiaceho.

3. Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, voľba  členov a predsedov komisií.

4. Menovanie zástupcov z radov poslancov OZ a zamestnancov obce do Rady školy pri ZŠ Ruskov a Rady školy  pri MŠ Ruskov
5. Správa hlavného kontrolóra o kontrolnej činnosti za rok 2014.

Správa hlavného kontrolóra o výsledku kontroly stavu záväzkov a pohľadávok obce.      

Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 2015.        

6. Schválenie plánu kultúrno-spoločenských akcií v roku 2015.

7. Schválenie VZN Obce Ruskov č. 1/2015 o poskytnutí finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku školských zariadení v roku 2015.

8. Prerokovanie a schválenie rozpočtu obce Ruskov na rok 2015.
9. Schválenie rozpočtového opatrenia č. 4 a č. 5 
10. Rôzne 

       11. Prijatie uznesenia, uzáver.

Zápis:
K bodu 1:    
Zasadanie viedol starosta obce. Predložený program zasadania a zloženie pracovných komisií boli schválené všetkými prítomnými poslancami bez pripomienok.
Poslancom OZ boli všetky písomné poklady k rokovaniu zaslané v elektronickej forme v dostatočnom časovom predstihu pred zasadnutím.

                                                                        Hlasovanie:      ZA     7 poslancov

K bodu 2:     
Návrh na poverenie poslanca zvolávaním a vedením zasadaní OZ a návrh na určenie zástupcu sobášiaceho predložila návrhová komisia. Poslanci k predloženým návrhom nemali pripomienky, ani pozmeňujúce návrhy.

Prijaté uznesenie č. 6                                           Hlasovanie:      ZA     7 poslancov

Prijaté uznesenie č. 7                                           Hlasovanie:      ZA     7 poslancov

K bodu 3:      
Návrhová komisia predložila návrh na zriadenie komisií OZ a návrh na zvolenie členov a predsedov jednotlivých komisií. K zriadeniu komisií ani k návrhu na voľbu ich členov a predsedov neboli vznesené žiadne námietky.
Prijaté uznesenie č. 8                                                    Hlasovanie:       ZA       7  poslancov
K bodu 4:     
Starosta obce predložil návrh na delegovanie zástupcov zriaďovateľa z radov novozvolených poslancov OZ a zamestnancov obce do Rady školy pri ZŠ Ruskov a Rady školy pri MŠ Ruskov.
Prijaté uznesenie č. 9                                                    Hlasovanie:      ZA        7 poslancov        
K bodu 5:   
Hlavný kontrolór obce p. Horňák informoval  OZ o výsledku finančnej kontroly stavu záväzkov a pohľadávok obce k 31.10.2014, predložil taktiež Správu o kontrolnej činnosti za rok 2014 a Návrh plánu kontrolnej činnosti na I. polrok 2015. 
Poslanci OZ vzali predložené dokumenty na vedomie.

Prijaté uznesenie č. 10
K bodu 6:      
S Plánom  kultúrno-spoločenských a športových podujatí na rok 2015 oboznámil prítomných predseda návrhovej komisie p. Lippai. Zároveň podal vysvetlenie, že termíny akcií Dni Slanského mikroregionu a Seminára spolku lekárov budú spresnené dodatočne.
Prijaté uznesenie č. 11                                                Hlasovanie:      ZA       7 poslancov
K bodu 7:      
Starosta obce predložil na schválenie Návrh VZN Obce Ruskov č. 1/2015 o poskytnutí finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku školských zariadení v roku 2015. V pripomienkovom konaní boli obci doručené doplňujúce návrhy poslanca OZ p. Lippaia, ktoré boli následne do návrhu zapracované. Na zasadnutí OZ návrh VZN pripomienkovala riaditeľka MŠ p. Vargová. Na základe jej pripomienky predovšetkým k spôsobu výpočtu dotácie na dieťa MŠ poslanci OZ sa zhodli na odročení schvaľovania predmetného VZN a odporučili prehodnotiť ho finančnou komisiou OZ.
Prijaté uznesenie č. 12                                               Hlasovanie:      ZA       7 poslancov
K bodu 8:       
Návrh rozpočtu obce na roky 2015 -2017 na rokovaní predložil starosta obce. Spracovateľka návrhu - účtovníčka obecného úradu p. Kinlovičová upozornila, že návrh je potrebné doplniť o údaje rozpočtových organizácií – MŠ a ZŠ Ruskov, ktoré do termínu konania zasadnutia OZ neboli obci dodané. Na základe tejto skutočnosti poslanci rozhodli o odročení schvaľovania rozpočtu na ďalšom  zasadnutí OZ po jeho dopracovaní o rozpočty škôl.

Prijaté uznesenie č. 13                                               Hlasovanie:      ZA       7 poslancov
K bodu 9:
Starosta obce oboznámil poslancov OZ o uskutočnených zmenách rozpočtu č. 4 a č. 5 v čerpaní štátnych finančných prostriedkov z a obec a základnú školu. Zmeny boli uskutočnené v zmysle § 14 ods. 2 písm. a) zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Prijaté uznesenie č. 14

K bodu 10:         

V rôznom v rámci tohto bodu rokovania OZ starosta obce poslancov so žiadosťami TJ Lokomotíva Ruskov a Ženskej speváckej skupiny Olšava Ruskov o poskytnutie finančných dotácii z rozpočtu obce na rok 2015.
Keďže schvaľovanie rozpočtu bolo odročené, týmito žiadosťami sa obec bude zaoberať taktiež na svojom ďalšom zasadnutí.

V bode Rôzne s pripomienkami vystúpili občania“

p. Kunc – žiadosť o prenájom priestorov kultúrneho domu na usporiadanie koncertu ľudovej skupiny Kollarovci.. Starosta obce mu odporučil prehodnotiť termín konania – veľkonočný pondelok z dôvodu zabezpečenia dostatočnej účasti občanov.
p. Smolejopvá – vyjadrila prekvapenie nad účasťou občanov na zasadnutí OZ, popriala novému starostovi a poslancom OZ veľa elánu a úspechov v ich práci pre občanov obce.

p. Kvoch – kritizoval stav cesty na Poľnej ulici a pýtal s na možnosti a predpokladaný termín jej opráv, upozornil zároveň na problematiku chovu psov v obci a na jej riešenie prostredníctvom príslušného VZN obce (suseda chová 7 psov).
p. Smrčo – starosta obce odpovedal, že problematikou cesty sa obec bude zaoberať aj z dôvodu, že riešenie stavu miestnych komunikácii si zakotvil aj vo svojom volebnom programe, v dohľadnej dobe však určite nemôže sľúbiť asfaltový povrch cesty.

V otázke podmienok chovu d držaniu psov obec v minulom roku bola nútená na základe upozornenia prokuratúry zrušiť VZN obce pre nesúlad niektorých jeho úprav s Ústavným zákonom SR. 
V priestupkovom konaní obec nemá kompetencie zakázať občanovi chov viacerých psov. Obec je síce prvostupňovým orgánom na riešenie sťažností občanov, avšak rozhodnutia s spokojnosti sťažovateľa je možné dosiahnuť iba cestou súdov (pokiaľ sa medzi susedmi nedosiahne zmier).
K bodu 11:         
Predseda návrhovej komisie p. Lippai prečítal návrh na uznesenie zo zasadania OZ, ktorý bol poslancami schválený bez pripomienok a doplňujúcich návrhov.
                                                     Hlasovanie:      ZA       7 poslancov
Uznesenia prijaté na zasadaní OZ dňa 16.01.2015
            K bodu 2:   Poverenie poslanca OZ zvolávaním a vedením zasadaní obecného 

                               zastupiteľstva a určenie zástupcu sobášiaceho.

Uznesenie č. 6

Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 

· p o v e r u j e  poslanca Ing. Ľudovíta Lippaia zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta,    ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.
Uznesenie č. 7
Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 

· u r č u j e  pre nastávajúce volebné obdobie poslanca Ing. Ľudovíta Lippaia, ako zástupcu sobášiaceho.
       K bodu 3: Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, voľba  členov a predsedov

                        komisií.

                                                                    Uznesenie č. 8

Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 

A/   -    z r i a ď u j e  nasledujúce komisie OZ:

1. Komisiu pre oblasť financií, správy majetku, podnikateľskej činnosti a sociálnych vecí

2. Komisiu pre oblasť životného prostredia, výstavby, dopravy, ochrany verejného poriadku a vybavovania sťažností
3. Komisiu pre oblasť kultúry, školstva, mládeže a športu

4. Komisiu na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov

B/   -    v o l í   predsedov a členov komisií:

1. Komisia pre oblasť financií, správy majetku, podnikateľskej činnosti a sociálnych vecí

· predseda:                              Ing. Ľudovít Lippai

· členovia poslanci:                Ing. Miroslav Liška

· zamestnanec obce:               Mária Kinlovičová

· zástupca z radov občanov:   Ing. Katarína Kinlovičová, Mgr. Mária Demeková
2. Komisia pre oblasť životného prostredia, výstavby, dopravy, ochrany verejného poriadku

a vybavovania sťažností
· predseda:                              RNDr. Martin Smrčo

· členovia poslanci:                Peter Takáč ml., Rastislav Kinlovič

· zamestnanec obce:               Milan Varga

· zástupca z radov občanov:   Eva Smolejová, Emília Rákošová

3. Komisia pre oblasť kultúry, školstva, mládeže a športu

· predseda:                              Ing. Viktor Mikloš

· členovia poslanci:                Vladimír Bajus, Radoslav Dzuro
· zamestnanec obce:               Jana Vošová
· zástupca z radov občanov:   Iveta Matiová

4. Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov

· predseda:                             Peter Takáč st. (NEKA)

· členovia:                              Ing. Ľudovít Lippai (SMER-SD),   
                                             Radoslav Dzuro  (KDH),
                                             Rastislav Kinlovič (NOVA)
            K bodu 4: Menovanie zástupcov z radov poslancov OZ a zamestnancov obce do Rady 
                             školy pri Základnej škole Ruskov a Materskej škole Ruskov
Uznesenie č. 9

Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 

· d e l e g u j e 

a)-  do Rady školy pri ZŠ poslancov:   Radoslava Kinloviča, Radoslava Dzuru
b)- do Rady školy pri MŠ poslancov: Ing. Viktora Mikloša, Vladimíra Bajusa

zamestnancov obce: Milana Vargu, Mareka Kozáka
K bodu 5: Správy hlavného kontrolóra o kontrolnej činnosti a Plán kontrolnej činnosti  

                 hlavného kontrolóra na I. polrok 2015.        

Uznesenie č. 10

Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 

· b e r i e    n a v e d o m i e
a) Správu hlavného kontrolóra obce o kontrolnej činnosti za rok 2014

b) Správu hlavného kontrolóra obce o kontrole stavu vymáhania pohľadávok a plnenia záväzkov obce k 31.10.2014

c) Plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2015

            K bodu 6: Plánu kultúrno-spoločenských a športových podujatí v roku 2015.

Uznesenie č. 11

Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 

· s c h v a ľ u j e   Plán kultúrno-spoločenských a športových podujatí organizovaných  Obcou Ruskov v roku 2015.
K bodu 7: Prijatie VZN Obce Ruskov č. 1/2015 o poskytnutí finančných prostriedkov 

                 mzdy a prevádzku školských zariadení v roku 2015.

Uznesenie č. 12

Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 

· o d p o r ú č a prepracovať návrh VZN obce Ruskov č. 1/2015 o poskytnutí finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku školských zariadení v roku 2015 a predložiť ho OZ na schválenie na najbližšom zasadnutí.
               K bodu 8: Schválenie rozpočtu obce Ruskov na rok 2015.

Uznesenie č. 13
       Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 

A) - b e r i e    n a v e d o m i e  predložený návrh rozpočtu obce Ruskov na roky 
                                              2015 -2017
B) – o p o r ú č a doplniť návrh rozpočtu o rozpočty Základnej školy Ruskov a Materskej školy Ruskov a predložiť ho na prerokovanie na najbližšom zasadnutí OZ.
            K bodu 9:  Rozpočtové opatrenia v čerpaní štátnych finančných prostriedkov.

Uznesenie č. 14
Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 

· b e r i e   na   v e d o m i e  Zmenu rozpočtu č. 4 a 5 štátnych finančných prostriedkov, uskutočnenú v zmysle §14 ods. 2 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov za Obec Ruskov a Základnú školu Ruskov.

Po schválení starosta poďakoval všetkým za účasť a ukončil zasadnutie OZ.

Zasadnutie OZ bolo ukončené  o 20,00 hod.

d. a. h.

..................................................                                        ......................................................
           starosta obce


......................................................

                                                                                                  overovatelia zápisnice

Zapísal: .....................................................
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